Jornal da República

Segunda-Feira, 12 de  Janeiro de 2026Série II, N.° 2A                                                                                                        Página   1

Número Extraordinário
$ 0.50 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Segunda-Feira, 12 de  Janeiro de 2026 Série II, N.° 2 A

SUMÁRIO

DEFENSORIA  PÚBLICA :
Despacho Nº 01/DPG/G-DPG/2026 de 12 de Janeiro
Determina  a Substituição de Membros do Júri Para o
Processo de Recrutamento de Novos Oficiais de
Justiça..........................................................................................1

Aviso Retificação
Lista definitiva de candidatos admitidos e não admitidos
Convocação para prova escrita (22/01/2026).......................2

DESPACHO Nº 01/DPG/G-DPG/2026

de 12  de  Janeiro

DETERMINA   A SUBSTITUIÇÃO DE  MEMBROS DO
JÚRI PARA  O PROCESSO  DE RECRUTAMENTO DE

NOVOS OFICIAIS DE JUSTIÇA.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL no uso de suas atribuições
previstas no Decreto-Lei n. 10/2017, de 29 de março, com a
redação determinada pelo Decreto-Lei n. 21/2023, de 12 de
abril,

Considerando Aviso do Concurso para seleção de candidatos
para o curso de formação geral para admissão de 23 oficiais de
justiça, na categoria de oficial de diligências, publicado no
Jornal da República de 12 de Setembro de 2025, Série II, nº 37,
páginas 1111/1113;

Considerando o término, na presenta data, da missão oficial
dos Exmos Defensores Públicos brasileiros Dr. Roberto Pereira
del Grossi e Dra. Viviane Ceolim Dalasta del Grossi, que
integravam o Júri do referido processo de recrutamento como
vogais;

Considerando o encerramento, em 31/12/2025, da vigência do
contrato a termo certo firmado entre a Defensoria Pública e a
Sra. Deolinda Marques Pinto Baptista, que integrava o Júri do
referido processo de recrutamento como suplente;

Considerando que o processo concursal ainda se encontra em
andamento;

Determino a substituição dos membros do Júri citados acima
pelos seguintes integrante: Dr. Germano Guterres (vogal); Dr.
Rodrigo Esteves Rezende (vogal) e Esperança Afonso Maia
(suplente), de modo que o Júri do do Concurso para seleção
de candidatos para o curso de formação geral para admissão
de 23 oficiais de justiça, na categoria de oficial de diligências,
passa a ter a seguinte composição:

Local Defensoria Pública - Díli

Presidente  Dr.ª Marcia Maria Filipe Sarmento, Defensora Pública Geral
Adjunta

Vogais
Efetivos

Vogais

Suplentes

(secretária)

1. Dr. Marçal Mascarenhas (ausente) (DPTL)

2. Dr. Germano Guterres (DPTL)

3. Sra. Anita Tavares Ribeiro de Jesus (CFP)

4. Sra. Maria Madalena Prego  (DPTL)

5. Dr.Rodrigo Esteves Rezende (DPTL)

1.         Sra. Esperança Afonso Maia    (DPTL)

2.         Sr. Cipriano Artur Soares da S. de Corte-Real (CFP)

              Sr. Zeferino Ximenes Martins

Cancio Xavier
Defensor Pública-Geral

Jornal da República

Segunda-Feira, 12 de  Janeiro de 2026Série II, N.° 2A                                           2

AVISO RETIFICAÇÃO

LISTA DEFINITIVA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E NÃO ADMITIDOS CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA
(22/01/2026)

(Concurso para seleção de candidatos para o curso de formação geral para admissão de 23 oficiais de justiça, na categoria de
oficial de diligências)

1.    Em conformidade com o previsto nos itens 10.5; 13 e 14 do Aviso do Concurso para seleção de candidatos para o curso de
formação geral para admissão de 23 oficiais de justiça, na categoria de oficial de diligências, publicado no Jornal da
República de 12 de Setembro de 2025, Série II, nº 37, páginas 1111/1113, são publicadas as listas definitivas dos candidatos
admitidos e não admitidos após análise pelo Júri do processo concursal de reclamações apresentadas pelos candidatos
inicialmente excluídos.

2.   Ficam  convocados para a realização da prova escrita os candidatos constantes das listas de admitidos, exceto os
candidatos que exercem atualmente o cargo de Oficial de Justiça temporário, com pelo menos um ano de serviço e avaliação
de desempenho de “Bom” e que tiveram suas inscrições admitidas, já que estes têm preferência no acesso à ação de
formação geral para oficial de justiça, sem a necessidade de realização dos exames previstos no item 11 do Aviso concursal,
nos termos do artigo 17º, n. 3 do Estatuto dos Oficiais de Justiça e do item 9.3 do referido Aviso.

3.   As provas serão realizadas na sede da Comissão da Função Pública, em Dili, no dia 22/01/2026 e os candidatos serão
divididos em 2 turmas. A 1ª turma realizará a prova das 09h às 11h e a 2ª turma realizará as provas das 14h às 16h.

4.    Antes do início da prova escrita, a Comissão da Função Pública irá realizar uma simulação com os candidatos, de modo a
prestar instruções para a realização da prova. A simulação para a 1ª Turma irá se iniciar às 08:30h e a simulação para a 2ª
Turma irá se iniciar às 13:30h.

5.   O candidato deverá se apresentar ao local de prova com 1 hora de antecedência em relação ao horário designado para o
início da simulação.

6.    A Comissão da Função Pública irá gerar um login e senha para cada candidato, que deverá ser usado no equipamento que
será disponibilizado para a realização da prova escrita.

Díli, 12 de Janeiro de 2026

Marcia M. Filipe Sarmento

Presidente do Júri

Cancio Xavier

Defensor Público Geral

Jornal da República

Segunda-Feira, 12 de  Janeiro de 2026Série II, N.° 2A                                                                                                        Página   3

1ª TURMA

PROVA  ESCRITA, 22/01/2026, DAS 09H ÀS 11H (SIMULAÇÃO ÀS 08:30H)

NO.REJISTU NARAN KOMPLETU
90 Abelita Flores Fernandes
31 Adelina da S.Cabral*
364 Adelino Borges
199 Adelino Soares
205 Aderito M.da Silva Lobo
56 Adolfina Eva Gonçalves
57 Adriano Duarte Pereira
130 Agostinho Barros de Oliveira
359 Agrefina das Dores Ramos
294 Agustinha de Jesus Borges
329 Albino Antonio Moreira Marques
34 Alcario Silveira Luis
55 Alexandrina Rui Baptista
117 Alfredo Menezes Ramos
326 Alveonita de Sousa Faria
03 Amandio dos Santos
119 Americo M.da Costa Silva
203 Ana Gilzelda Oliveira Ximenes
196 Ana Jevanina Correia Lemos Ximenes
144 Ana Lucia Hornai Amaral Ferreira
88 Ana Lucia Nunes
21 Ana Mevia Lajes da Cruz
120 Anabela dos Santos Marques
86 Andre Alves
25 Andre Manuel da S.Quintão*
01 Angelito Maia Marques Goveia Leite
122 Angelo de Araujo
156 Aniceto dos Santos Soares
303 Antonia Amaral Barreto da Silva
285 Antonia da Cunha do Rosario
313 Apolinario da Costa
150 Aquino do Carmo Carvalho
71 Arnaldo da Silva
322 Atanacio Jeremias Gracia Gama
225 Augusto Alves Freitas

Jornal da República

Segunda-Feira, 12 de  Janeiro de 2026Série II, N.° 2A                                           4

51 Augusto Rodrigues da Silva
20 Aurelia de Jesus
152 Aurelia Soares
49 Auxiliadora Nizela de Oliveira da Cruz
343 Basilio paecheco Barreto
132 Beatriz Correia da Costa
53 Bendita Ximenes Guterres
299 Benedita Luz da Costa
375 Bernadete da Silva Cruz
158 Bernadino Ximenes Soares Pinto
370 Caetano dos Santos
73 Caetano da Silva Gaspar
170 Canisio Araujo Cardoso
212 Carla Maria Rosa de Fatima X.Belo
316 Carlos Monteiro Martins Varela
335 Catarina Cindrela de Xena de Jesus
296 Catarina de Sena Pereira
75 Cedelizia de Jesus Correia
129 Celvino Freitas Gama da Cruz
108 Cesar dos Santos de Carvalho
151 Cesarina dos Santos
252 Cidalia Maria Juliana  da Silva Freitas
230 Cipriana da Costa Torrezão
166 Clementina Silton Nyeria Amaral
266 Constantina da Silva
41 Constantino de Jesus
292 Carmelita dos Santos Soriano
340 Crizelia Lopes Magno
221 Dalia Maria Bianco
320 Daniela da Silva Marques
245 Delfin Gusmão Pinto
248- A Delsia do Ceu Fernandes
174 Denielson Manuel da Costa Fernandes
238 Denilton Almeida Araujo
229 Devezito Caldeira R. Simões
05 Diana da Cruz
374 Dik Jakson Horacio Savio Perreira
23 Dina Maria de Jesus*
314 Dionisio Bosco Ximenes
178 Dólia Eva de Lima Araujo
76 Dionisio Fraga Freitas
215 Donasiana Maria de Fatima
154 Edelizia das Dores Tilman
02 Edysoni Pinto Cabral
38 Eduardo Soares Cabral
43 Elefonso Santos Martins
24 Egas Valadares*
198 Elias Diamantino Ximenes
282 Elias Sarmento Bere do Carmo
160 Elisa Baptista
161 Elvino Roberto Ximenes das Neves
260 Elizario Antonio Jose Freitas Abilio
236 Emiliano da Costa Guterres
113 Emiliano Soriano Soares Matos
216 Erica Cidania Pereira Matos
195 Ermelinda Ximenes
140 Esperança Pedro Soares
07 Esterlita Araujo Pereira
224 Eugebio Bartolomeu Boavida

Jornal da República

Segunda-Feira, 12 de  Janeiro de 2026Série II, N.° 2A                                                                                                        Página   5

346 Etelvino das Dores Sarmento
135 Eugenio dos Santos
40 Eva Angelina Pereira
102 Evangelino Lourdes da Cunha
121 Evanita Ximenes Dias de Oliveira
234 Fazio Maria de Olivaira Ferreira
19 Febinania Carvalho de Jesus
302 Felicia Guerra Soares Araujo
141 Felisberto Nazario de Jesus Soares
243-A Felizarda Pelletier Maya
197 Flaviano Freitas Ximenes
68 Flora Maria da Costa Sarmento Ruas
337 Floribela da Costa Reis
306 Francisca da Costa Soares
187 Francisca Maya Gonçalves dos Santos
15 Francisco da Costa Sarmento Salvador
219 Francisco Hornai Pinto
376 Francisco Lopes Elo
309 Francisco Saores
45 Frazinho dos Santos Caetano
255 Fulgencio Sousa Faria
358 Gelasio Gaspar de Oliveira Monteiro
118 Gabriel Soares da Silva
355 Gelazio Alexandre dos Santos Pinto
94 Genifer Ritinha Maria Moniz Exposto
26 Genoveva dos Santos*
211 Geovania Valeria Savio Geronimo
08 Geovanio Martins do Rosario Lalisuc  da Rosa
92 Gil Rosito Henrique
259 Giovanio Vicente Freitas
47 Gregorio Bubun
232 Guilhermina  da Conçeição Alves
46 Henriqueta Maria Gomes de Lemos
237 Herminia Carvalho Sarmento Belo
190 Herminio do Menino Jesus Tilman
317 Hilario Justino da Costa
241 Hugo da Costa Barreto
103 Hugo Sarmento Freitas
226 Idalina Bendita da Cruz
147 Inacia Marques
289 Ines de Jesus Ribeiro
153 Ines Maia da Costa
249 Irlentina dos Santos Cruz
288 Isabella Nascimento Xavier
333 Ivang Novita Sofia da Costa Almeida
247 Ivanio Amado Silva da Conçeição
28 Ivonia de Andrade*
233 Ivonia da Conçeição Araujo
110 Isaura da Costa Soares
116 Jacinta Florinda Soares Freitas
70 Jacinto Fernandes
214 Jaime Garcia da Costa
235 Jaimito Soares Amaral
307 Januario de Assunção
213 Jefirstson Tiago Deryo Dezembro Dimas Perez
30 Jenilda Monteiro+
362 Jezuinha da Silva Baptista
321 Joanito Rangel Monteiro
10 Joanito Sarmento Joaquim

Jornal da República

Segunda-Feira, 12 de  Janeiro de 2026Série II, N.° 2A                                           6

2ª TURMA

PROVA  ESCRITA, 22/01/2026, DAS 14H ÀS 16H (SIMULAÇÃO ÀS 13:30H)

NO.REJISTU NARAN KOMPLETU
261 João Alves
109 João Carlos
64 João Fatima Baptista
210 João de Jesus Nunes
366 João Paulino da C. Jesus
248 João dos Santos
250 Joaquina Barreto Gomes Fatima
81 Joãozinho Lay Aparicio
36 Joe do Rego Faria de Oliveira
204 Jose Antonio Dun da Costa
231 Jose Maria dos Reis
300 Jose Quiol Ferreira Barros
297 Josefa da Luz Costa
201 Josefa Purificação Aniceto dos Santos
175 Josefina Maria Ximenes Soares
96 Jovania Paula Guterres
308 Judith Mendonça Barros
173 Julberto da Costa
169 Julicia Goreti Fernandes da Cruz
369 Julieta dos Santos
325 Julivio Amaral Soares
202 Junior Verdial de Jesus
72 Juvencia Irene da Costa
281 Juvencio Mouzinho dos Santos Silva
265 Juviana Pereira Lopes
220 Juvita Magno da Costa de Jesus
69 Lelia Natalia Boavida Martins
361 Leonia Fatima Sarmento
12 Leonia Garcia Soares
48 Leticia Maria Antónia da Costa
228 Lia da Costa dos Santos
42 Lideti Fátima Pinto
163 Lidia Adelia Norberta Amaral
227 Ligia Maria Ramos da Cruz
115 Livania Roma Soares Maia
184 Livenia Litwen Sampaio Gomes
240 Livia Seixas de Oliveira
186 Liviana Fátima Chao da Silva Martins
267 Lizia Fata Sequeira
60 Lourença Olinda da Costa
305 Lourenço Correia Moniz
208 Lourenço Horacio Sávio
54 Lucas Luis da Costa Gomes
352 Lucia da Cunha
356 Lucilia Ximenes Cruz
319 Luis David Soares
243 Luisa Maria Antónia Ataide do Rego Soares
188 Lupicino Torcato de Sá Pereira
324 Luzinho Abrantes X. Soares
351 Manuel Abel Daci dos Santos
61 Manuel Soares

Jornal da República

Segunda-Feira, 12 de  Janeiro de 2026Série II, N.° 2A                                                                                                        Página   7

182 Marcal Maris da Cruz
37 Marcos Manuel da Cruz
217 Marcia dos Santos G.Dias
189 Maria Bendita Maia
244 Maria de Deus
82 Maria Goreti Ase
16 Maria José Pereira Correia
338 Maria Lourdes J.X.Amaral
101 Maria Judith de Jesus Amaral
185 Maria Moniz Vicente
107 Maria Pereira de Carvalho
318 Maria Ximenes Cabral
63 Mariano do Carmo da Silva
334 Marilia Soares Guterres
39 Mario Baptista
87 Martinho Silton de A.  Amaral
183 Mateus Barros Mariz
339 Matilde Barreto Soares
111 Mauricio da Costa Ximenes
373 Maxiana Soares F.de A.da Cruz
44 Melanie Maria Freitas Santos
165 Miguel da Costa
89 Mirandolina Monteiro
80 Monica Vena dos Santos Silva
22 Monica Gertrudes Virga Marques
167 Narcisio Narana da Costa Cuisoro
17 Natalina Maria Teodora Francisca Guterres
378 Natalino Guterres Amaral Abel
371 Natalino Soares dos Santos
136 Natercia E.L.da Cruz
09 Nazario Agostinho da Cruz Ramos
262 Nelcio Viegas Soares
347 Nelia Odete Rosalina das Neves
176 Nelita Antonio Modesta de Jesus Ximenes
331 Nemesio Antonio Bonito da C. Belo
377 Nigel Filipe Sarmento Martins
258 Noemia da Costa Ximenes
242 Nora Fatima da Silva
104 Norberto Madeira
279 Novita de Deus Babo Soares
79 Octaviana Cardoso Moniz
206 Odete dos Reis
66 Olga Fraga Guterres
164 Olivia Ramos de Oliveira
124 Orlando Pereira Mariz
93 Pascoal Francisco da Silva
145 Paulina de Aquino Ude
91 Paulina da Costa Moniz
315 Paulino do Rego da Silva
223 Paulo Celso A. da Silva
336 Paulo José Menezes
367 Paulo dos Santos
256 Pedro Caet
95 Quintiliano Tilman Fernandes
131 Ricardina da Silva Barros
253 Raimundo Valderama S. da Cruz
257 Rica Angelica Monteiro
172 Rifaldo Armindo Noronha da Costa
33 Rivaldo da Costa Alegria Martins

Jornal da República

Segunda-Feira, 12 de  Janeiro de 2026Série II, N.° 2A                                           8

180 Rique Ricardo Cardoso
291 Rogerio Helio Costa de C.F.Sarmento
04 Rogerio Humberto de Sousa
133 Rolando Pereira Ramos
32 Romenia Pinto*
98 Romenia Pires Fernandes de Jesus
78 Rosaria da Costa dos Reis
62 Rozina dos Santos
67 Rozito de Assis Barros
209 Sabino Rodrigues
218 Salos Jordao Vila Nova Martins
97 Salvador Antonio Alves
344 Samuel das Neves Ramos
298 Sandra Josefa Beata Freitas Barreto
159 Sanichia Imaculada Pinto
280 Santiago Solari Mendes
283 Scholastica do Rego Trindade
357 Sebastiana Maria Alexandrinha Maniquin
193 Sergio Conceição Nelson Lay
11 Sergio Ramos
171 Sergio Soares Pinto
06 Silverinha Antonia da Costa
128 Simão Soares Petros
58 Sonia Graziela Pinto
77 Tarcisio Rui Costa Guterres
99 Teresa de Araujo
348 Terezinha da Conçeição Mariz
52 Terezinha Fraga Guterres
59 Tifania Noronha
354 Tiliqson S. Duarte Carlos dos S. Pinto
29 Thomas Correia Vidal*
157 Tome Ximenes Freitas
114 Valdinho Efren Lemos Pereira
194 Valente Francisco do Rosario Teixeira
27 Viglia Abrilia da C.Noronha*
278 Virginia Maia
35 Vella Vitoria Bobi
264 Vitorina Soares Mesquita
181 Wolfhrido de Jesus da Silva Ornai
177 Zacarias de Jesus
134 Zelfia Maria Fatima Ximenes Belo
290 Zelia Martins
18 Zerico Vila Nova Cabral